
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 77  

 

DATA 28/11/2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ING. BRIA GLORIA MAURA DI SERVIZI 

SPECIALISTICI NELL’AMBITO DEL PROCESSO DI AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI TPL 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che:   

• con la deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 8 del 21 novembre 2016, sono state attribuite 

all’Agenzia le funzioni del trasporto pubblico locale di cui alla legge regionale 4 aprile 2012, n.6 

ed approvata la dotazione organica della stessa;   

• con deliberazione n. 10 del 18 maggio 2018 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha 

proceduto con l’indizione delle procedure esplorative per la selezione di personale ed è stato 

pubblicato avviso di selezione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo occasionale 

per ingegnere o architetto finalizzato a fornire all’Agenzia un servizio di supporto allo 

svolgimento delle attività previste dalla legge della Regione Lombardia n. 6/2012;   

• entro il termine previsto dall’avviso, 22 giugno 2018 alle ore 12.00, sono pervenute n. 5 domande 

di partecipazione alla selezione che sono state esaminate da apposita commissione nominata con 

deliberazione n.17 del 24 luglio 2018 del Consiglio di Amministrazione;   

• con deliberazione n. 14 del 11 luglio 2018 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha 

approvato il programma triennale del fabbisogno del personale anni 2018 - 2019 – 2020;   

• con deliberazione n. 17 del 24 luglio 2018 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha 

proceduto con l’attuazione della pianta organica dell'Agenzia;   

• preso atto degli esiti della valutazione compiuta dalla predetta Commissione con propria 

determinazione n. 57 del 28 settembre 2018;   

      PRESO atto che, a seguito di adozione della determinazione del Direttore protempore n. 60/2018, l’Ing. 

Gloria Maura Bria ha svolto e compiuto positivamente le attività oggetto del contratto di prestazione di 

servizi del 12/11/2018, avente ad oggetto il supporto all’Agenzia nello svolgimento dei propri compiti 

istituzionali, con particolare riferimento al monitoraggio dai contratti di servizio esistenti e alla verifica 

dell’adeguatezza delle fermate e dei percorsi; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha la necessità di avvalersi dell’intervento di una figura professionale che 

disponga di una qualificata esperienza in ambito tecnico-trasportistico, per adempiere ai propri compiti 

nel rispetto delle scadenze procedurali e normative imposte dalle recenti modifiche intervenute nella 

normativa statale (D.Lgs. 50/2016) e regionale (LR 6/2012), nonché negli Atti degli organismi regolatori di 

riferimento, quali ART (Autorità di Regolazione dei Trasporti) e ANAC (Autorità Nazionale Anti 

Corruzione), con particolare riferimento all’affidamento dei servizi di TPL (Trasporto Pubblico Locale) ed 

alle attività ad esso propedeutiche e conseguenti; 

 

ACCERTATA la necessità di ricorrere ad un incarico esterno, ricercando e professionalità di cui all’art. 24, 

comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, non avendo l’Agenzia tra le risorse umane presenti in organico 

alcun soggetto competente in materia; 

 

VISTO il Regolamento dei contratti di Agenzia, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con Deliberazione 

di Assemblea n. 8 del 2017, che prevede l’affidamento diretto per singole forniture di beni o servizi sino 

ad un importo massimo di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), con la previsione di stipulare un contratto 

per l’acquisizione di forniture e servizi, fermo restando il divieto di frazionamento dell’importo; 

 

      RITENUTO opportuno procedere con il conferimento all’Ing. Gloria Maura Bria dell’incarico di supporto 

allo svolgimento dei compiti di Agenzia nel processo di progettazione approvazione e implementazione 

dello STIBM (Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità), nell’effettuazione delle consultazioni di 

mercato con i potenziali competitor previste dall’ART, nell’attivazione del sistema di qualificazione dei 



soggetti potenzialmente interessati all’erogazione dei servizi di TPL, nella predisposizione della 

documentazione regolatoria per l’affidamento, in particolare per quanto attiene alla flessibilità 

contrattuale, agli obblighi connessi al rinnovo della flotta, al programma di esercizio e agli standard di 

qualità; 

      VISTO lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente per un importo annuo pari a € 29.800,00 

(ventinovemilaottocento/00) al netto di IVA e al lordo delle eventuali ritenute fiscali e previdenziali, che 

sarà liquidato mensilmente in rate equivalenti;  

      VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

      VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore; 

      VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

      VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la bozza di disciplinare di incarico allegata alla presente; 

1. di conferire l’incarico summenzionato, con la sottoscrizione di detto disciplinare, all’Ing Gloria 

Maura Bria, nata a Vizzolo Predabissi il 10/01/1986, residente a Vizzolo Predabissi (MI) in via 

Aldo Moro n.5 (CF: BRIGRM86A50M102H – P.IVA: 07677310968), a far data dal 21/11/2019 per 

la durata di anni uno (fino al 20/11/2020) 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 29.800,00 (ventinovemilaottocento/00) ci cui € 

3.387,70 capitolo n. 70 del bilancio 2019 mentre la restante parte pari ad €. 26.412,72 trova 

adeguata è liquidabile all’impegno 79/2018. 

Sondrio, 28/11/2019 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

 


